
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  OPERE PUBBLICHE 

NUMERO :  169 

Anno : 2021 

OGGETTO: LAVORI DI: “OPERE DI SISTEMAZIONI ESTERNE AGLI ACCESSI – 
CIMITERO COMUNALE IN ADESIONE AL BANDO REGIONE PIEMONTE 
AI SENSI DELLA L.R. N. 18/84 E DELLA D.G.R. N. 3-1385 DEL 19 
MAGGIO 2020”. CUP: J99G20000120006. ESAME ED APPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO SEPARATO SECONDO LA 
GERARCHIA DELLE FONTI DI FINANZIAMENTO. 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno UNO del mese di DICEMBRE dell’anno DUEMILAVENTUNO 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i 
Responsabili della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto 
Funzioni Locali sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 7 aprile 2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione 
ed DUPS 2021-2023; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comnale n. 19 del 28 luglio 2021 si approvava Variazione 

al Bilancio di Previsione 2021-2023; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 15 settembre 2021, immediatamente 
eseguibile, si approvava ulteriore variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Evidenziato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 68 in data 10 giugno 
2020, si approvava il progetto esecutivo dei lavori di: “Cimitero di Villette – opere di 
sistemazione esterne agli accessi”, redatto dallo Studio Tecnico Ing. Falciola Franco di 



Domodossola, via Bonomelli n. 16, CF: FLCFNC65D24H037S, P. IVA: 01357560034, iscritto 
all’albo degli Ingegneri della Provincia del Verbano Cusio Ossola al n. 123, comportanti una 
spesa complessiva pari ad euro 45.000,00 di cui euro 37.131,60 per lavori a base d’asta 
compresi euro 500,00 relativi ad oneri per la sicurezza; 

• Riscontrato che, le opere risultano finanziata mediante il contributo in conto capitale concesso 
dalla Regione Piemonte ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 3-1385 del 19 
maggio 2020, in attuazione della Legge Regionale n. 18/84 per la somma di euro 22.500,00 e 
mediante compartecipazione con fondi comunali per euro 22.500,00; 

• Rilevato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 119 del 06 ottobre 2020, si 
assegnava, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., l’appalto dei lavori di: “Cimitero di Villette – opere di sistemazione esterne 
agli accessi” alla Ditta Bonzani Davide, corrente in 28856 Villette (VB), Via Ai Monti n. 20, 
Partita IVA 02269060030 C.F.: BNZDVD80R19D332P, per l’importo di euro 35.373,28 più IVA 
10%  e così per complessivi euro 38.910,61 al netto del ribasso offerto del 4,80% sul prezzo a 
base d’asta, così risultante a seguito di espletamento di apposita gara; 

• Preso atto che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 53 del 09 aprile 2021 si 
approvano gli atti di contabilità relativi al primo stato di avanzamento dei lavori di “Cimitero di 
Villette – opere di sistemazione esterne agli accessi” predisposti dal Direttore dei Lavori ing. 
Falciola Franco di Domodossola (VB), liquidando e pagando alla ditta appaltatrice, Ditta Bonzani 
Davide, corrente in 28856 Villette (VB), Via Ai Monti n. 20, Partita IVA 02269060030 C.F.: 
BNZDVD80R19D332P, la somma euro 14.409,98= più IVA 10% e così per cimplessivi euro 
15.850,98 a saldo della fattura n. 8 del 18 marzo 2021; 

• Evidenziato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 146 del 20 ottobre 2021, 
si approvano gli atti di contabilità relativi allo Stato Finale dei lavori di “Cimitero di Villette – 
opere di sistemazione esterne agli accessi” predisposti dal Direttore dei Lavori ing. Falciola 
Franco dello Studio Tecnico Falciola di Domodossola, via Bonomelli n. 16, CF: 
FLCFNC65D24H037S, P. IVA: 01357560034, iscritto all’albo degli Ingegneri della Provincia del 
Verbano Cusio Ossola al n. 123, dai quali risultava un credito alla ditta appaltatrice, Ditta 
Bonzani Davide, corrente in 28856 Villette (VB), Via Ai Monti n. 20, Partita IVA 02269060030 
C.F.: BNZDVD80R19D332P, pari ad euro 20.958,55= più IVA 10% e così per complessivi euro 
23.054,41 a saldo dei lavori suindicati; 

• Preso atto che, a mezzo del medesimo provvedimento, si approvava il Certificato di pagamento 
n. 2 dei lavori di cui alla presente emesso dal Direttore dei Lavori, ing. Falciola Franco di 
Domodossola (VB); 

• Atteso che, a mezzo del medesimo provvedimento, si approvava il quadro economico a 
consuntivo dei lavori di che trattasi; 

• Riscontrato che, con nota prot. 3433 del 29 ottobre 2021, si trasmetteva ala competente 
Settore della Regione Piemonte la documentazione amministrativo-contabile a corredo della 
richiesta di saldo del contributo concesso; 

• Preso atto che, la Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Settore infrastrutture e 
Pronto Intervento, con nota del 29 novembre 2021, all’oggetto: “POSTA CERTIFICATA: L.R. 
18/84 - VCO_LR18-84_1616-20_266 - richiesta di integrazione atti”, richiedeva la trasmissione 
di quadro economico separato secondo la gerarchia delle fonti di finanziamento e atto di 
approvazione; 

• Ritenuto di provvedere in merito; 

• Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 



D E T E R M I N A 

1. Di approvare il seguente quadro economico a consuntivo separato secondo la gerarchia delle 
fonti di finanziamento dei lavori di “Cimitero di Villette – opere di sistemazione esterne agli 
accessi”: 

A
 Totale 

Contributo 

Regione
Fondi comunali

SAL 1^ 14.409,98€    14.409,98€    -€              

SAL Finale 20.958,55€    3.274,28€      17.684,27€    

Totale lavori eseguiti 35.368,53€  17.684,26€    17.684,27€    

B Somme a disposizione dell'amministrazione

a IVA sui lavori SAL 1 10% 1.441,00€      1.441,00€      -€              

b IVA sui lavori Sal Finale 10% 2.095,86€      327,43€         1.768,43€      

c Spese tecniche progettazione DL e contabilità 2.800,00€      1.400,00€      1.400,00€      

d IVA su spese tecniche 22% e Contributi 4% 752,64€         376,32€         376,32€         

Sommano 7.089,50€     3.544,75€      3.544,75€      

TOTALE GENERALE 42.458,03€  21.229,01€    21.229,02€    

Lavori

 
2. Di dare atto che, la spesa complessiva delle opere di che trattasi, pari ad euro 42.458,03= 

risulta finanziata per euro 21.229,01 mediante il contributo in conto capitale concesso dalla 
Regione Piemonte ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 3-1385 del 19 maggio 
2020, in attuazione della Legge Regionale n. 18/84 e mediante la somma di euro 21.229,02 
mediante compartecipazione con fondi comunali e trova imputazione al codice 12.09-2 ex 

cap. 2734 del Bilancio per il corrente esercizio finanziario, ove è prevista sufficiente 
disponibilità; 

3. Di dare atto che il codice CUP associato alla presente risulta: J99G20000120006; 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 
comma 1 della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************** 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 315  Registro Pubblicazioni anno 2021 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 06 dicembre 2021 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente 
determinazione. 

 
Villette, lì 01 dicembre 2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 06 dicembre 2021 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

 

 

 


